
 

Partecipazione del CNR alla Fondazione di diritto francese denominata Fondation Ice Memory con 
sede in Saint-Martin d'Hères (Département de l'Isère) - Modifiche alla convenzione della 
Fondazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 luglio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 246/2022 – Verb. 465 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 518/2022 in data 5 luglio 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse e dal Direttore Generale, trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0050436 del 7 luglio 2022; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 184/2020 del 16 
luglio 2020, ha approvato la partecipazione del CNR alla Fondation Ice Memory, comportante per 
l’Ente il versamento di una contribuzione annuale non superiore a € 30.000,00; 
VISTO l’accordo sottoscritto dal Legale Rappresentante in data di 18 gennaio 2021; 
CONSIDERATO che la Fondazione in oggetto è stata costituita per gestire il progetto Ice 
Memory. Ice Memory è un progetto di ricerca internazionale riconosciuto dall’UNESCO con un 
duplice obiettivo: raccogliere e conservare campioni di ghiaccio prelevati dai ghiacciai di tutto il 
mondo che potrebbero scomparire o ridursi moltissimo a causa del riscaldamento globale. L’Italia è 
tra i capifila del progetto, sotto la guida del Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Università Ca' 
Foscari di Venezia, assieme alla Fondation Université Grenoble Alpes; 
CONSIDERATO che il progetto riunisce anche i seguenti enti francesi: Centre National de la 
Recherche Scientifique (CNRS), Institut de Recherche pour le Développement (IRD) e Institut 
Polaire Paul-Emile Victor (IPEV) e che partecipa al progetto anche l’Università Ca’ Foscari di 
Venezia e l’ente svizzero Paul Scherrer Institut (PSI); 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Is%C3%A8re_(d%C3%A9partement)
https://www.cnr.it/
https://www.unive.it/pag/7531/
https://www.unive.it/pag/7531/
http://www.cnrs.fr/


 

 2. 

CONSIDERATO che il progetto vede il coinvolgimento anche del Programma Nazionale per le 
Ricerche in Antartide (PNRA) e che attraverso il PNRA, il Ministero dell’Università e della Ricerca 
(MUR) adotta le linee strategiche e di indirizzo per il programma di ricerche in Antartide; 
CONSIDERATO che la Fondation Ice Memory è stata costituita in forma di Fondation sous égide 
(chiamata anche Fondation abritée) (in lingua italiana “Fondazione protetta”; in lingua inglese 
“Sheltered foundation”); 
CONSIDERATO che la Fondazione protetta può essere creata da una o più persone giuridiche di 
diritto privato, qualunque sia la forma, o da una o più persone fisiche; 
 CONSIDERATO che la Fondazione non ha personalità giuridica e che questo tipo di Fondazione 
deve necessariamente afferire ad un’altra Fondazione in grado di ospitarla dal punto di vista 
giuridico; in questo caso viene ospitata dalla Fondation Université Grenobles Alpes, costituita in 
forma di Fondation partenariale (in lingua italiana “Fondazione di partenariato” (chiamata anche 
“Fondazione ospitante” o “Fondazione madre) in base al decreto del Ministère de l’Éducation 
Nationale, de l’Enseignement Supérieur, et de la Recherche emesso in data 24 giugno 2014. La 
Fondation Université Grenobles Alpes a quei tempi aveva la denominazione Fondation de 
l’Université Joseph Fourier; 
CONSIDERATO che la Fondazione protetta è definita nell’articolo 18 e seguenti della Legge 
francese n. 87-571 del 23 luglio 1987 sullo sviluppo del mecenatismo (Loi n. 87-571 du 23 juillet 
1987 sur le développement du mécénat). La Fondation Ice Memory, quale Fondazione protetta 
afferisced alla Fondation Université Grenobles Alpes, la quale è stata costituita come Fondation 
partenariale (in lingua italiana “Fondazione di partenariato (detto anche “Fondazione ospitante” o 
“Fondazione madre); 
CONSIDERATO che l’articolo 18 della Legge francese n. 85-571 del 23 luglio 1987 definisce la 
Fondazione protetta come "l'assegnazione irrevocabile, al fine di svolgere un'opera di interesse 
generale e senza fini di lucro, di beni, diritti o risorse a una fondazione riconosciuta di pubblica 
utilità, il cui statuto è stato approvato come tale, da quando tali beni, diritti o risorse sono gestiti 
direttamente dalla fondazione interessata e senza la creazione di un'entità legale separata a tal fine”. 
CONSIDERATO che la Fondazione protetta viene istituita sulla base di una convenzione tra la 
Fondazione protetta e la Fondazione ospitante e che questa convenzione contiene le condizioni 
nell’ambito delle quali la Fondazione protetta accetta conferimenti, donazioni o lasciti, con le 
relative spese, ed utilizza le risorse per gli scopi determinati dai fondatori. 
VISTO il documento predisposto dall’Ufficio proponente intitolato: “Ordinamento giuridico 
francese: illustrazione della normativa relativa alle Fondazioni”; 
CONSIDERATO che vengono prospettate alcune modifiche alla convenzione sottoscritta in data 
18 gennaio 2021; 
VISTA la nota del 24 giugno 2022 del Direttore dell’Istituto di Scienze Polari (ISP) di Venezia 
Mestre con la quale informa che le modifiche prospettate alla convenzione sottoscritta in data 18 
gennaio 2021, sono maggiormente per tutelare gli attuali partecipanti (fondatori) in previsione 
dell’adesione di nuovi soggetti alla Fondazione in qualità di “affiliati”; 

https://www.italiantartide.it/
https://www.italiantartide.it/


 

 3. 

VISTO il verbale del 16 marzo 2022 dello Strategic Board della Fondazione con il quale sono state 
approvate le modifiche prospettate; 
VISTO il testo della convenzione vigente della Fondazione raffrontato con le modifiche 
prospettate; 
VISTO che nell’ambito delle modifiche nel testo della convenzione la Fondazione viene indicata 
come Fondation Ice Memory e non più come Fondation abritée Ice Memory; 
VISTO che all’inizio della convenzione lo scopo della Fondazione viene suddivisa in una visione a 
lungo termine e un’illustrazione dell’organizzazione a medio termine; 
VISTE le modifiche apportate al testo della convenzione ai seguenti articoli: Le but de la Fondation 
Ice Memory, 4, 6, 7, 17 (precedentemente 18), 19 (precedentemente 20), 22 (nuovo); 
VISTA la nota del 4 luglio 2022 del Direttore del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA), cui la Fondazione afferisce per macro area, con nota del 4 
luglio 2022, con la quale ha espresso parere favorevole in merito a quanto prospettato; 
CONSIDERATE le motivazioni delle modifiche prospettate alla convenzione della Fondazione; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1736 della riunione del 14 luglio 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. L’approvazione delle modifiche apportate ai seguenti articoli della convenzione della Fondazione 
di diritto francese denominata Fondation Ice Memory (non più Fondation abitrée Ice Memory), con 
sede in Saint-Martin d'Hères (Département de l'Isère), costituita ai sensi della Legge francese n. 87-
571 del 23 luglio 1987 sullo sviluppo del mecenatismo e s.m.i (Loi n. 87-571 du 23 juillet 1987 sur 
le développement du mécénat): Le but de la Fondation Ice Memory, 4, 5, 6, 7, 17 (precedentemente 
18), 19 (precedentemente 20), 22 (nuovo). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Is%C3%A8re_(d%C3%A9partement)

